
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 718 DEL 23-03-2023

N. SETTORE 135 DEL 23-03-2023

Oggetto:

Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta
fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui
indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad
impianto di trattamento autorizzato. CIG ZCC3700262. Ditta F.M. Costruzioni
s.r.l.s. Liquidazione Certificato di pagamento n. 1.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 718 del 23-03-2023
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta
fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui
indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad
impianto di trattamento autorizzato. CIG ZCC3700262. Ditta F.M. Costruzioni
s.r.l.s. Liquidazione Certificato di pagamento n. 1.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Determinazione n. 461 del 19/09/2022 del Dirigente del 4° Settore "Ambiente e
Territorio si è proceduto all’affidamento del "Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di
pulitura della condotta fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui indicati
con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad impianto di trattamento autorizzato",
all’operatore economico F.M. Costruzioni s.r.l.s, con sede in Barcellona P.G. (ME), via G. Bavastrelli n. 17
– P.IVA:03528790839, che ha presentato il ribasso dell’ 2% sull’importo posto a base d’asta di €
20.743,68, per l’importo netto di € 20.328,80 oltre € 1.470,92 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso;

RILEVATO che con verbale del 24/10/2022 il RUP e DEC  ha proceduto alla consegna dei lavori, giusta
attestazione agli atti d’ufficio;

VISTO  e richiamato il  "Certificato di pagamento n. 1" redatto in data 22.12.2022  dal  Responsabile
del Procedimento per l'importo  di € 23.865,61 di cui  € 2.169,60 per IVA al 10% afferente al SAL n. 1
relativo  ai lavori in argomento;

VISTE:
la fattura elettronica n. 3 del 26/01/2023 dell’importo complessivo di € 23.979,70 di cui €▪
2.179,97 per IVA al 10%, emessa dall'Impresa F.M. Costruzione  srls,  relativa al servizio di cui in
argomento;
la Nota di Credito n. 5 del 13/02/2023  emessa dall'Impresa F.M. Costruzione  srls, a totale▪
storno della fattura n.  3 del 23/01/2023;
la fattura elettronica n. 6 del 13/02/2022, con scadenza di pagamento 30 gg. dalla di emissione,▪
dell’importo complessivo di € 23.865,61 di cui € 2.169,60 per IVA al 10%, relativa al certificato di
pagamento n. 1, emessa dall'Impresa  F.M. Costruzione  srls;

VISTO  il DURC on line, prot. INAIL_35398194 del 08/03/2023, dal quale risulta che la ditta in parola è
in regola con gli obblighi contributivi, con scadenza validità 06/07/2023;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 718 del 23-03-2023
Pag. 2 di 6



ATTESO che la verifica Equitalia spa, effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale
risulta che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

DATO ATTO di aver acquisito il seguente identificativo CIG: ZCC3700262;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della summenzionata fattura a favore della ditta F.M.
Costruzione  srls;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 è stato approvato il  Bilancio di
previsione  finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO l’art.163 del TUEL;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016;-
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il Regolamento Comunale di contabilità;-
il Regolamento comunale sui controlli interni;-

VISTE le leggi:
● 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con  la quale è stata recepita la legge
08.06.1990 n.142;
● 07.09.1998,n.23;
● 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.
per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii recepito dalla Regione Sicilia con legge n. 8 del 17
maggio 2016;

VISTO il D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:

Di liquidare in favore della Ditta  F.M. Costruzioni S.R.L.S.  con sede in Barcellona P.G. (ME), Via1.
Bavastrelli, 17, P.I. 03528790839 – pec: fm.costruzioni@casellapec.com, la somma di €  21.696,01
per imponibile oltre ad € 2.169,60 per  IVA al 10% a fronte del certificato di pagamento n. 1  e della
fattura elettronica n.  6 del 13/02/2023 di complessive € 23.865,61, con scadenza di pagamento  30
gg dalla data di emissione, relativa  al  Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura
della condotta fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui indicati con
il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad impianto di trattamento autorizzato;
Il mandato di pagamento di €   21.696,01 va emesso a favore del legale rappresentante della
suddetta ditta,  mediante accredito  sul  codice IBAN come da fattura elettronica.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 718 del 23-03-2023
Pag. 3 di 6



Nel suddetto mandato  dovrà  essere  fatto specifico riferimento al CIG ZCC3700262 relativo al
servizio in argomento;
La somma di € 2.169,60 relativa all’IVA nella fattura elettronica n.  6 del 13/02/2023 dovrà essere
versata secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 190/2014.

Di  dare atto che la relativa spesa di   €  23.865,61 trova imputazione al Piano Finanziario2.
1.03.02.15.013, Missione/Programma 09.04 cap. 3194 dell'esercizio finanziario provvisorio 2023,
gestione residui  (imp. n. 565 del 20/09/2022);

Di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2022 e pertanto la relativa spesa risulta3.
esigibile nel 2022;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-4.
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al
controllo;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L.6.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

f.to L’Istruttore Amministrativo
              Fausta Foti

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 718 del 23-03-2023
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-03-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   698 del 13-03-2023     CIG ZCC3700262
Su Impegno N°   565 del 20-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    461 Determina 4 Settore del 19-09-2022 avente per oggetto
Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta fognaria in al-cune vie del Centro Cittadino, trasporto e
conferimento reflui indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad impianto di trattamento autorizzato. CIG
ZCC3700262. Aggiudicazione definitiva alla ditta F.M. Costruzioni S.R.L.S.
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto

e conferimento reflui indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad impianto di trattamento autorizzato.
CIG ZCC3700262. Ditta F.M. Costruzioni s.r.l.s. Liquidazione Certificato di pagamento n. 1.

Importo €. 23.865,61
Beneficiario      24166 F.M. Costruzioni S.R.L.S.
Quietanza bonifico bancario IBAN IT95H0617582071000000952080

Liquidazione n.   671 del 23-03-2023     CIG ZCC3700262
Su Impegno N°   565 del 20-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    461 Determina 4 Settore del 19-09-2022 avente per oggetto
Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta fognaria in al-cune vie del Centro Cittadino, trasporto e
conferimento reflui indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad impianto di trattamento autorizzato. CIG
ZCC3700262. Aggiudicazione definitiva alla ditta F.M. Costruzioni S.R.L.S.
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto

e conferimento reflui indicati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad impianto di trattamento autorizzato.
CIG ZCC3700262. Ditta F.M. Costruzioni s.r.l.s. Liquidazione Certificato di pagamento n. 1.

Importo €. 23.865,61
Beneficiario      24166 F.M. Costruzioni S.R.L.S.
Quietanza bonifico bancario IBAN IT95H0617582071000000952080

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    24166 F.M.
Costruzioni S.R.L.S.

IT95H06175820710000
00952080

3 del
26-01-2023

23.979,70 23.979,70 ZCC3700262 25-02-2023

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 21.799,73 2.179,97 10,00%

Totale ritenute documento 21.799,73 2.179,97

    24166 F.M.
Costruzioni S.R.L.S.

IT95H06175820710000
00952080

5 del
13-02-2023

-23.979,70 -23.979,70 ZCC3700262 17-03-2023

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment -21.799,73 -2.179,97 10,00%

Totale ritenute documento -21.799,73 -2.179,97

    24166 F.M.
Costruzioni S.R.L.S.

IT95H06175820710000
00952080

6 del
13-02-2023

23.865,61 23.865,61 ZCC3700262 15-03-2023

                                          Ritenute documento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 718 del 23-03-2023
Pag. 5 di 6



 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 21.696,01 2.169,60 10,00%

Totale ritenute documento 21.696,01 2.169,60

Milazzo, lì 27-03-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Tiziana Vinci

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 718 del 23-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-03-2023.

N. Reg. Albo: 1291

Milazzo, lì 27-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 718 del 23-03-2023
Pag. 6 di 6


